
POUR Y ACCÉDER
SARCUS Centre d’Affaires et d’Innovation Sociale
Adresse : 9, rue Ronsard 60180 NOGENT-SUR-OISE

Par la route : autoroutes A1 et A 16, D200 et D 1016,
 40 minutes de Paris et 2h de Lille.
Par le train : 10 minutes de la gare de Creil à pied (Place du Général de Gaulle).
 Liaisons directes : Paris (25 mn), Amiens (40 mn).
Par le Bus : Ligne B  (5min) Station : Gare de Creil
 jusqu’à l’Arrêt Station : Médiathèque (rue Gambetta)

RENSEIGNEMENTS
Christophe THIBAULT
Courriel : c.thibault@nouvelleforge.com
Tel. : 03 44 84 84 65

INSCRIPTIONS
M. David LATUS : Courriel : inscriptions.chi60@gmail.com
 Tel : 06 86 91 87 07
 Adresse : Service communication
  2 rue des Finets
  60600 Clermont de l’oise

LES PARTENAIRES
  

au Centre d’Affaires et 
d’Innovation Sociale

SARCUS
Nogent-sur-Oise 
de 8h30 à 16h 

De la recherche 
à la pratique 24

Sept.

2015

fo
rg

e

a l l e r  à  l ’ i d é a l . . .

l a  n o u v e l l e
c o m p r e n d r e  l e  r é e l

C
ol

lo
qu

e Rétablissement
Santé Mentale

& Insertion Socio-Professionnelle

en
Renseignements :
M. Christophe THIBAULT  
c.thibault@nouvelleforge.com  ou  au  03 44 84 84 65
Mme Laurence GERET
laurence.geret@chi-clermont.fr  ou  au  03 44 77 58 20
Inscriptions :
M. David LATUS
inscriptions.chi60@gmail.com ou au 06 86 91 87 07

SARCUS

Gare de Creil

D
20

0
D

ir
ec

ti
on

 P
A

R
IS

Rue
 R

on

REHAB 60 

Laurence GERET
Courriel : laurence.geret@chi-clermont.fr
Tel. : 03 44 77 58 20

BUS



PROGRAM
M

E
Jeudi 24 septembre 2015

8h30 Accueil des participants

9h00 Allocutions de bienvenue

 - M. Christian DUBOSCQ, Directeur Général de l’ARS picardie, représenté par  
  M. Fabrice LAURAIN, Référent en Santé Mentale (ARS Picardie),

 - Mme Florence AYACHE, Directrice par intérim du CHI de Clermont de l’Oise

 - Dr Bernard DURAND, Président de l’association de santé mentale La 
  Nouvelle Forge et Président sortant de la FASM Croix Marine

9h25 Introduction

 Marie-Cécile BRALET (CHI de Clermont)

9h30 L’insertion professionnelle des personnes vivant avec des troubles  
 psychiques ; Pratiques internationales et panorama français.

 Inès DE PIERREFEU, (Paris)

 Rétablissement et travail. La méthode IPS d’emploi accompagné.

 Bernard PACHOUD, (Paris)

10h15 Témoignages de personnes insérées en milieu ordinaire de travail et regard  
 porté par l’entreprise ou l’administration employeur.

10h45 Pause

11h00 La place des émotions dans le processus de rétablissement : l’exemple de PEPS.

 Jérôme FAVROD et Alexandra NGUYEN, (Lausanne)

11h45 Table ronde n°1 - questions/réponses avec les intervenants de la matinée

 Modérateur : Christophe THIBAULT

12h15 Repas

13h15 L’évaluation du handicap psychique, expérimentation menée dans l’Oise

 Frédéric HENON (CHI de Clermont), Marie-Claude LECAT (MDPH 60)
 et Jacqueline BOUCHAREINC (Unafam 60) 

13h45 Remédiation cognitive et insertion professionnelle (Lyon) 

 Nicolas FRANCK, (Lyon)

14h15 Pause

14h30 Les facteurs subjectifs du rétablissement : les techniques de narrativité (Lyon)

 Brice MARTIN , (Lyon) 

14h50 Remédiation cognitive dans la déficience intellectuelle (Lyon)
 Caroline DEMILY, (Lyon)

15h10 Table ronde n° 2 - questions/réponses avec les intervenants de l’après midi
 Modérateur : Laurence GERET 

15h40 Conclusion de la journée
 Marie-Cécile BRALET

« Ce n’est pas parce que les choses sont difficiles qu’on n’ose par les 
faire, c’est parce qu’on n’ose par les faire qu’elles sont difficiles »
SENEQUE

Nous avons le plaisir de vous convier au deuxième colloque  
co-organisé entre le CHI de Clermont de l’Oise (CRISALID) et 
l’association de santé mentale La Nouvelle Forge (Passage Pro) dans 
le cadre d’un partenariat territorial entre le sanitaire, le médico-
social, l’université, la recherche et les usagers. Le premier colloque 
co-organisé en 2012 avait permis de découvrir des approches et 
dispositifs thérapeutiques innovants : remédiation cognitive, ESAT 
de transition, Profamille, prises en charge des troubles neuro 
developpementaux (avec ou sans déficience associée).

Et maintenant en 2015, où en sommes-nous ? Comment intégrer 
ces outils dans un maillage territorial pour répondre aux besoins de 
populations spécifiques ? Chercheurs, universitaires, professionnels 
de la santé mentale, usagers, entreprises se proposent d’exposer 
les recherches en cours, les pratiques actuelles et de demain, 
l’intégration des personnes en situation de handicap psychique 
dans le cadre professionnel, afin d’optimiser les parcours, qu’ils 
soient de soins ou de vie sur un territoire, car il n’existe finalement 
qu’un seul parcours, celui d’un citoyen vivant avec des troubles 
psychiques.




